<u>Intellectual Property Law</u> (3 year LL.B., 6th Semester)

- 1. What is Intellectual Property? Explain the various kinds of Intellectual Rights.
- 2. Explain the contribution of world intellectual property organization (WIPO) in the protection of the intellectual property rights.
- 3. What is Trade Marks? Discuss the procedure for registration of a Trade Mark.
- 4. What do you mean by 'Patent Right'. Explain the process and procedure of obtaining a patent in India.
- 5. Define and discuss the nature and scope of copy right. Is it correct to say that copyright is protection in form and not in Idea. Evaluate.
- 6. What do you mean by 'infringement' of patent? Discuss the remedies available to the patent owner for infringement of his rights.
- 7. How is the ownership of copyright determined? state the law of assignment/licensing of copy right.
- 8. What is Invention? Which inventions are patentable under the patent act, 1970 [As amended by the patent (Amendment) Act 2002]
- 9. Short Note:
 - a. World Trade Organisation (WTO)
 - b. Patent Co-operation Treaty (PCT)
 - c. Procedure for the registration of designs
 - d. Passing off
 - e. Trade secrets
 - f. Right of patentee
 - g. Distinguish between Intellectual Property and Landed Property.

International Organization (3 year LL.B., 6th Semester)

- 1. Trace the origin and development of International Organisation. Discuss the classification of International Organisation.
- 2. Explain the aims and object behind the establishment of the United Nations Organisation.
- 3. Explain the composition Powers and Function of Security Council of United Nations Organisation.
- 4. Explain the composition, Powers and Function of General assembly of United Nations Organisation.
- 5. What are the Various Peaceful means for the settlement of International disputes? Discuss.
- 6. Write an eassy on objects Principles and Part of International Labour Organisation.
- 7. Explain the Methods of acquisitions, suspension, and termination of Membership of United Nations.
- 8. Explain the composition, Powers and Functions of Economic and social council of United Nations Organisation.
- 9. Discuss the composition and compulsory Jurisdiction of the International Court of Justice.

10. Short Notes:

- a. Food and Agriculture Organisation (FAO)
- b. International Monetary Fund (IMF)
- c. SAARC
- d. WHO World Health Organisation
- e. World Intellectual Property Organisation (WIPO)
- f. The Secretariat
- g. UNESCO

<u>Land Law</u> (3 year LL.B., 6th Semester)

- 1. Discuss brief the rights and powers of Gram Panchayat Under the U.P. Panchayat Raj Act, 1947?
- 2. Explain the constitution powers and functions of Land management committee in the light of UP Panchayat Raj Adhiniyam 1947.
- 3. Write short notes on any two of the following
 - a. Re-consolidation
 - b. Distribution of Surplus Land
 - c. Gaon Fund
 - d. Election of Gram Pradhan
- 4. What is 'Nazul Bhumi'? Describe with the help of U.P. Planning and Development Act, 1973.
- 5. Explain the Procedure of Eviction of Tenants Under the U.P. Urban Building (Regulation of letting, Rent & Eviction) Act, 1972.
- 6. What do you understand by 'Standard Rent'? Explain the procedure to determine the 'Standard Rent'?
- 7. Explain the Powers and functions of the Municipalities under the U.P. Municipality Act, 1916.
- 8. Write short notes on any two of the following
 - a. Consolidation court
 - b. Development Authority
 - c. Master Plan
- 9. Distinguish between Gaon Fund and consolidated Gaon Fund.
- 10. Write short note on any two of following:
 - a. Penal Lawer
 - b. Revision and correction of maps
 - c. Enforcement of consolidation scheme

Women Law (3 year LL.B., 6th Semester)

- 1. Discuss the legal position of women in ancient India. Do you think that women in ancient India were given a respectable status?
- 2. Explain the provisions relating to women under Indian constitution.
- 3. Explain the law relating to sexual harassment at work place in India.
- 4. Explain in brief the law relating to Dowry Prohibition.
- 5. Critically examine the role of National commission for women for promotion and protection of women's Right.
- 6. Discuss the Sec. 125 of Cr.P.C. and can a Muslim Women claim for Maintenance?
- 7. What do you mean by outraging of modesty? Discuss the relevant provisions of IPC in brief regarding the matter.
- 8. Discuss the salient features of U.N. Convention 1979 on elimination of discrimination against women.
- 9. Comments:
 - a. Stridhan and strisampada
 - b. Equal pay for equal work
 - c. Common Civil Code
 - d. Family Court
 - e. Role of NGOs
 - f. Maternity Benefit
 - g. Cruelty (Sec. 498 A IPC)

Administrative Law (3 year LL.B., 6th Semester)

- 1. What is natural Justice? Explain the Principles of Natural Justice.
- 2. What do you mean by Public interest Litigation (PIL). Explain. The various as Pects of the Public interest Litigation with the help of the decided cases.
- 3. Explain the main grounds on which. The courts can review the exercise of discretionary Powers of the administrative authorities.
- 4. What do you mean by Ombudsman? Explain the Power and functions of the Ombudsman.
- 5. Discuss the constitution Provisions with regard to contractual reability of the Union of Indian and state.
- 6. Discuss the grounds on which the writ of Mandamus can be issues.
- 7. What is Habeas corpus writ? Discuss nature and grounds to issue the writ by courts.
- 8. Discuss in brief regarding Constitution functions and achievement of Vigilance Commission.
- 9. Short Notes
 - a. Certiorari Writ
 - b. Judicial Control over the Public corporate
 - c. Doctrine of ultra vives
 - d. Writ of quo warranto
 - e. Judicial activism
 - f. Right to information
 - g. Injunction

Environmental Law (3 year LL.B., 6th Semester)

- 1. What were objects & factors pursuant to which the environmental protection act 1986 was passed.
- 2. Discuss the objective and salient features of the (preventions and control of pollution)

 Act 1974.
- 3. Discuss the salient features of the wild life protection act 1972.
- 4. What is environmental pollution? What are facts which have caused environmental pollution discuss.
- 5. What is air pollution? What are sources of Air Pollution? Discuss its affects.
- 6. What is water pollution? Describe its sources. What is pollution of it under water pollution in India.
- 7. Write an essay on the powers and functions of the authorities under the wild life protection act 1972.
- 8. "Right to pollution free and wealth full environment is our fundamental right" explain by judicial and legislative response.
- 9. What are the main principles given under the Stockholm conference of 1972 on Human Environment.
- 10. Discuss the salient features & objects of the Prevention of Cruelty of Animal Act 1960.
- 11. Short Notes
 - a. Bio Diversity
 - b. Green House effect
 - c. Rio conference 1992
 - d. Ozone Layer
 - e. Environment & sustainable Development
 - f. Agenda 21
 - g. Wild life

Administrative Law (3 year LL.B., 6th Semester)

- 1. प्राकृतिक न्याय क्या है? प्राकृतिक न्याय के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 2. लोकहितवाद से आप क्या समझते हैं? निर्णीत वादों की सहायता से लोकहित वाद के विभिन्न पहलुओं की व्याख्या कीजिए।
- 3. उन प्रमुख आधारों का वर्णन कीजिए। जिन पर न्यायालय प्रशासनिक प्राधिकारियों के द्वारा विवेकिक शक्तियों के प्रयोग का पुनर्विलोकन करता है?
- 4. ओमबुड्समैन से आप क्या समझते है? ओमबुड्समैन की शक्तियों एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 5. भारत में संघ तथा राज्यों के संविदात्मक दायित्व से सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
- 6. परमादेश रिट जारी करने के आधारों की विवेचना कीजिए।
- 7. बन्द्रीप्रत्यक्षीकरण लेख क्या है? न्यायालय द्वारा बन्दी प्रत्यक्षीकरण लेख जारी करने के कारण एवं इनकी प्रकृति की विवेचना कीजिए।
- 8. सतर्कता आयोग के गठन, कार्यों एवं उपलब्धियों की संक्षिप्त में विवेचना कीजिए।
- 9. टिप्पणी
- (क) उत्प्रेषण रिट
- (ख) लोक निगमों पर न्यायिक नियन्त्रण
- (ग) अधिकारातीत का सिद्धान्त
- (घ) अधिकार पृच्छा रिट
- (ङ) न्यायिक सक्रियता
- (च) सूचना का अधिकार
- (छ) व्यादेश

Environmental Law (3 year LL.B., 6th Semester)

- 1. वे क्या उद्देश्य व कारण थे जिनके कारण पर्यावरण संरक्षण अधि. 1986 पारित किया गया है।
- 2. जल प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण अधिनियम 1974 के उद्देश्यों एवं प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 3. वन्य जीव संरक्षण अधिनियम 1972 की विशिष्ट विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 4. पर्यावरण प्रदूषण क्या है? वे कौन-कौन से कारक हैं जिनके कारण प्रदूषण होता है। विवेचना कीजिए।
- 5. वायु प्रदूषण क्या है? वायु प्रदूषण के क्या स्रोत है, इसके प्रभावों को बताइए।
- 6. जल प्रदूषण क्या है? इसके स्रोतों को बताइए। भारत में जल प्रदूषण की क्या स्थिति है?
- 7. वन्य जीव संरक्षण अधिनियम 1972 के अन्तर्गत प्राधिकारियों की शक्तियों एवं कृत्यों पर एक निबन्ध लिखिए।
- 8. प्रदूषण मुक्त एवं स्वस्थ्य पर्यावरण का अधिकार एक मूल अधिकार है, न्यायिक एवं विधिक उल्लेखित कीजिए।
- 9. मानव पर्यावरण पर स्टाकहोम सम्मेलन 1972 के अन्तर्गत प्रदत्त प्रमुख सिद्धान्त क्या है?
- 10. पशु क्रूरता निवारण अधिनियम 1960 की विशेषताओं एवं उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- 11. संक्षिप्त टिप्पणी
 - (क) जैव विविधता
 - (ख) हरित गृह प्रभाव
 - (ग) रियो सम्मेलन 1992
 - (घ) ओजोन परत
 - (ङ) पर्यावरण एवं सतत् विकास
 - (च) एजेण्डा 21
 - (छ) वन्य जीव

<u>Intellectual Property Law</u> (3 year LL.B., 6th Semester)

- 1. बौद्धिक सम्पदा क्या है? बौद्धिक सम्पदा के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- 2. बौद्धिक सम्पदा के संरक्षण के विश्व बौद्धिक सम्पत्ति संगठन के योगदान की व्याख्या कीजिए।
- 3. व्यापार चिन्ह क्या है? व्यापार चिन्ह के रजिस्ट्रीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 4. पेटेन्ट अधिकार से आप क्या समझते हैं? पेटेन्ट प्राप्त करने की प्रणाली एवं प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 5. प्रतिलिप्याधिकार को परिभाषित कीजिए और उसकी प्रकृति तथा विस्तार क्षेत्र की विवेचना कीजिए। क्या यह कहना ठीक है कि प्रतिलिप्याधिकार प्रारूप में संरक्षण है न कि विचार में? मूल्यांकन कीजिए।
- 6. पेटेन्ट के अतिलंघन से आप क्या समझते हैं? पेटेन्ट धारक को उसके अधिकारों के अतिलंघन की स्थिति में उपलब्ध उपचारों की विवेचना कीजिए।
- 7. प्रतिलिप्याधिकार के स्वामित्व का निर्धारण कैसे होता है? प्रतिलिप्याधिकार के समानुदेशन / अनुशापन की विधि बताइए।
- श. आविष्कार क्या है? पेटेन्ट अधिनियम, 1970 (पेटेन्ट संशोधन अधिनियम 2002 से यथा संशोधित) के अन्तर्गत कौन से आविष्कार पेटेन्ट योग्य है? बताइए।
- 9. टिप्पणी :--
- (क) विश्व व्यापार संगठन
- (ख) पेटेण्ट सहयोग संधि
- (ग) अभिकल्प के रजिस्ट्रेशन की प्रक्रिया
- (घ) चला देना (पासिंग ऑफ)
- (ङ) व्यापार रहस्य
- (च) एक पेटेन्टी के अधिकार
- (छ) बौद्धिक सम्पदा और भू सम्पदा के अन्तर

<u>International Organisation</u> (3 year LL.B., 6th Semester)

- 1. अन्तर्राष्ट्रीय संगठन के उद्भव एवं विकास का वर्णन कीजिए।
- 2. संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना के पीछे निहित लक्ष्यों एवं उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
- 3. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् के गठन, कार्य एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- संयुक्त राष्ट्र महासभा के गठन शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 5. अन्तर्राष्ट्रीय विवादों को निपटाने के विभिन्न शान्ति पूर्ण तरीके क्या है? विवेचना कीजिए।
- 6. अन्तर्राष्ट्रीय संगठन के उद्देश्यों, सिद्धान्तों एवं अंगों की विवेचना कीजिए।
- 7. संयुक्त राष्ट्र संघ की सदस्यता ग्रहण करने निलम्बन एवं निष्कासन की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।
- 8. संयुक्त राष्ट्र आर्थिक एवं सामाजिक परिषद् के गठन के कार्य एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- 9. न्याय के अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की संरचना एवं इनके अनिवार्य क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।
- 10. संक्षिप्त टिप्पणी :--
 - (क) खाद्य एवं कृषि संगठन
 - (ख) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
 - (ग) सार्क
 - (घ) विश्व स्वास्थ्य संगठन
 - (ङ) विश्व बौद्धिक सम्पदा संगठन
 - (च) सचिवालय
 - (छ) यूनेस्को

<u>Land Law</u> (3 year LL.B., 6th Semester)

- 1. उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम, 1947 के अधीन ग्राम पंचायत के अधिकारों एवं शक्तियों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- भूमि प्रबन्धक समिति की संरचना शक्तियों और कृत्यों की व्याख्या उ.प्र. पंचायत राज अधिनियम 1947 के प्रकाश में कीजिए।
- निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां कीजिए :--
 - (क) पुनः चंकबन्दी
 - (ख) अधिकारिक भूमि का वितरण
 - (ग) गांव निधि
 - (घ) ग्राम प्रधान का चुनाव
- 4. नजूल भिम किसे कहते हैं? उ.प्र. नियोजन एवं विकास अधिनियम, 1973 की सहायता से समझाइए।
- 5. उत्तर प्रदेश शहरी भवन (किराये पर देना, किराया और बेदखली विनियम) अधिनियम 1972 के अन्तर्गत किरायेदारों को बेदखल करने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
- 6. मानक किराया से आप क्या समझते हैं? मानक किराया के निर्धारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 7. उ.प्र. नगर पालिका अधिनियम, 1916 के अन्तर्गत नगर पालिका की शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।
- निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए
 - (क) चकबन्दी न्यायालय
 - (ख) विकास प्राधिकरण
 - (ग) मास्टर प्लान
- 9. गांव फंड एवं समेकित गांव फंड के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 10. निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए -
 - (क) पेनल वकील
 - (ख) नक्शे का पुनरीक्षरण एवं संशोधन
 - (ग) चकबन्दी योजना का प्रवर्तन

Women Law (3 year LL.B., 6th Semester)

- 1. प्राचीन भारत में स्त्रियों की विधिक स्थिति की विवेचना कीजिए। क्या प्राचीन भारत में स्त्रियों को सम्मानित हैसियत प्राप्त थी?
- 2. भारतीय संविधान में महिलाओं के उत्थान के लिए क्या उपबन्ध किये गये है?
- 3. कार्यस्थल पर महिलाओं के यौन शोषण से सम्बन्धित विधि की व्याख्या करें।
- 4. दहेज प्रतिषेध से सम्बन्धित विधि का विस्तार से वर्णन करें।
- राष्ट्रीय महिला आयोग की भूमिका का महिलाओं के अधिकारों के संवर्धन एवं संरक्षण के सम्बन्ध में आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 6. सी.आर.पी.सी. की धारा 125 में वर्णित भरण पोषण से सम्बन्धित विधि की व्याख्या करें तथा क्या मुस्लिम महिला तलाक के उपरान्त सी.आर.पी.सी. के अन्तर्गत भरण पोषण का दावा कर सकती है?
- 7. लज्जा भंग से क्या अभिप्राय है? लज्जा भंग के सम्बन्ध में भारतीय दण्ड संहिता में कौन कौन दण्डिक उपबन्ध किये गये है?
- 8. स्त्रियों के प्रति भेदभाव से सम्बन्धित संयुक्त राष्ट्र अधिसमय 1979 की प्रमुख बातों की विवेचना कीजिए।
- 9. टिप्पणी :--
 - (क) स्त्रीधन एवं स्त्री सम्पदा
 - (ख) समान कार्य हेत् समान वेतन
 - (ग) समान नागरिक संहिता
 - (घ) कुटुम्ब न्यायालय
 - (ङ) एन.जी.ओ. की भूमिका
 - (च) मातृत्व लाभ
 - (छ) क्रूरता सेक्शन ४९८ ए आई.पी.सी.